Res scholasticae

Haec pietati publicae attributa fuere. Publico pariter emolumento iuventutis⁸⁴ in literis instructione provisum est. Qui in lycaeo nostro severioribus disciplinis navarunt operam, 121 numerabantur. Hos inter sacerdotali caractere insigniti 9, comites 3, totidem barones, perillustres aliaeque nobilitatis complures. Habitaes sunt pro recepto more seu quas menstruas seu quas hebdomadarias dicimus, concertationes. Ex his unus prooemiales logicae assertiones cum laude et apparatu magnifico sustinuit. Sex inferiores classes 229 discipulos informarunt. Eminebant 12 Sacri Romani Imperii comites, 3 liberi barones, perillustres 12. Societatis institutum amplexus est unus, ex scholis vero aut ob profectus desperationem aut ob non probatos mores dimissi 12. Rhetores bis, ter poetae declamarunt. Suprema grammatices classis «Dominum Willibaldum», e domo paterna in sollicitudinem profugum, versu seneciano, plautiniano «Pyrgopolinicum redivivum» infima spectandum proposuit, utraque historicas exercitationes addidit. Elementaris vero «geminum dialogum gramatico-historicum» in dramatis locum substituit. Acclamatum est semper a copioso et nobili auditore, in cuius etiam praesentia lecta fuerunt eorum nomina, qui in literaria ultima concertatione victores praemiis donari aut his proxime accenseri meruere. Media quoque grammatices classis iam publicis scenis suos asuescebat, cum tragicus casus rem omnem abrumpit. Res sic se habuit: grammaticista

⁸⁴ Iuventutis *preceduto da virtutis depennato*.

quidam Iosephus Persa, sutoris filius, iam duos ante menses ob refractarie recusatam poenam dictatam a magistro ob varia minuta furta, rixas aliaque delicta e scholis exesse iussus, sed parentis miseratione ad scholam iterum et poenam receptus, tandem 19 aprilis rursus inflictorum innocenti parvistae verberum, tum aliorum contra scholasticas leges facinorum reus a magistro pravos mores perteso (!) in perpetuum amandatus statuit, aut reditum extorquere aut, ut ipse professus est, magistri caede ignominiam ulcisci. Itaque saxo fere bilibri sub pallio armatus comite germano fratre Andrea Persa⁸⁵, [50v] praesbitero, sacrorum canonum auditore, magistrum per alium quempiam e schola evocat, ubi tum primum precibus, tandem elatiori voce et importuna, nequidquam a fratre intercessione res agitur, infamis parricida allatum saxum in magistri scholae sese obvertentis caput tanto impetu evibrat, ut prope miraculo sit magistrum ipso in ictum non exanimatum: certe periculosum fuit vulnus et offensarum partium teneritudine metuendum, quamvis spe citius coaluerit integreque restitutum sit. Patrato facinore nequam puer primum extra urbem ad patres carmelitas, dein, ut aiebant, ad ditionem Venetam fuga se recepit. Successu temporis, demmandata iudici delegato gymnasii auditori causa, post iteratas citationes in absentem et contumacem sententia lata et 4 iunii publicata fuit haec: atrocis delicti reus imprimis omnium honestorum iuvenum consortio indignus declaratur, atque adeo e matricula gymnasii in perpetuum erasus sit. Deinde edicatur, ut quoquo tempore, sive in Goritiense (!) districtu sive in quocunque loco ex statibus Caesari haereditariis deprehenderetur, praevis etiam compassus literis, publica lictorum manu capiendus sit, tum ad nostri gymnasii carceres deducendus ibique tribus mensibus detinendus, ita ut primum mensem ferreis catenis onustus ieiuniis in pane et aqua exigat, et primo mensis huius octiduo quotidie mane ad finem scholarum, inspectante scholastica iuventute sit vinctus deducendus ad forum academicum et ibi per publicum iustitiae ministrum 25 ictibus virgis caedendus. Reliquis vero duo mensibus absque compedibus et competente victu in carcere detinendus. Frater vero, quia omni suspicione aut praevisi aut non impediti sceleris non se purgaverat, publico programate e scholis proscriptus fuit.

Seminarium Werdenbergicum

Praecipuum vero bene educandae nobilis iuventutis praesidium et adiumentum est Werdenbergicum seminarium. In hoc versabantur iuvenes 57, quos inter alumni 23, convictores reliqui: ex his eminebant nobilitate

⁸⁵ Persa, Andreas, † 22.01.1787 Gorizia (Italia). Cfr. Bertotti 22.

conspicui, tum Sacri Romani Imperii comites tum liberi barones 8, perillustres minorisque nobilitatis non pauci. Ex quibus unum sibi delegit Societas, alterum, logicas qui proemiales assertiones propugnaret. Praeter reliquas scholasticas exercitationes privatas, intra domus parietes frequenter et cum fervore habitas, quater publicum in theatrum prodivere atque bis exhibita «Astianactis tragoedia», bis ludicra representatione copiosissimum auditorem feriis saturnalibus cum plausu et voluptate detinere. In his 17 novi accademici veteribus ex merito adscripti sunt. Inter scholasticas poro curas exercita quoque fuit iuvenum pietas, tum xaveriano cultu in decem dominicas de more protracto, tum ignatiana ascensi, qua, dirigente altiorum scholarum professore, maiores omnes magno [51r] virtuti proventu exculsi sunt. Inter additamenta vero, rebus domesticis facta, accesserunt sacello, priori anno constructo et aliunde eximie venusto tres imagines laqueari impositae, ab extero pictore praeclare elaboratae, in quarum prima Deiparens, Elisabeth visitans, secunda divus Ioannes Baptista, capite plexus, tertia Christus, divo Praecursore Iordanis aquis tinctus, eximio artificio representatur. Genuinae insuper portae e secto lapide meliorem in locum, et unde venustissimi sacelli primo intuitu prospectus pateat, translatae sunt.

*Elogium patris Bernardi Ceroni*⁸⁶

Res hactenus enarratas tristi epologo ob duorum nostrorum funera complector. Horum primus eductus fuit pater Bernardus Ceroni, vir susceptis et exhaustis pro animarum salute laboribus posterorum memoria dignissimus. Natus is erat Tergesti anno 1668, 22 februarii, 10 vero decembris anni 1685 ad Societatem adlectus, eamque Viennae ingressus. Quanto studio in inserendas promptae indoli virtutes incubuerit, reliqua vita praeclare acta abunde comprobavit. Absoluta in Societate philosophia, magister Tergesti, Labaci, Sopronii datus, in educatione commissae sibi iuventutis ita versatus est, ut documentis exempla adiungeret, neque ad virtutem incitaret solum, sed praeciret. Absolutis vero egregia cum laude altioribus studiis, incitatoque per tertiam probationem ad maiora audenda fervore, restitutus fuit humanioribus studiis Goritiae, ubi etiam subregentem egit in seminario. Exinde in patientiorem campum eductus atque in annum secundum superiori castrensi socius datus fuit, expleto biennio superior ipse creatus, incredibile est, quanta dexteritate militum animos tractaverit,

⁸⁶ Ceroni, Bernardus, * 22.02.1668 «Carniolus Tergestinus», SJ 10.11.1685 Trieste (Italia), † 29.01.1738 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 160-161; Guilhermy I 96-97.

ut ferocibus ingeniis pietatem insereret. Subinde cum caesareis legionibus in Italiam profectus Venetiis 4 votorum professis adscriptus fuit. Tandem exacto decennio, quo laborum feracissimum superioris castrensis munus gessit, nullam curam atque studium admittere amplius visus est, quod animarum salutem pressius non attingeret. Itaque ad pervincendam obstinato in malo pertinaciam segnerianarum missionum methodum optimam ratus, in id unum assidua et meditatione et exercitatione adnixus est, ut dicendi vim atque spiritum authoris in se ipso quam maxime exprimeret, et certe visus est expresisse, quandoquidem lucrandarum animarum zelo exestuans, usque adeo nullam admittebat quietem, ut post pervagatas missione aliqua provincias integras, dimissis aut partitis sociis, solus ipse novam inchoaret, ubi collecto in se unum, labore et tolerantiae exercendae desiderium et alienae salutis sitim cumulatissime expleret. In hyberna dein reversus, in eo sollicitudinem atque industriam collocabat omnem, ut sumptus appararet, futuris expeditionibus suffecturos, atque eo collimabat sua in victu atque vestitu parsimonia, ut opportuno nempe ad missiones tempore necessarium peculium adesset, quo segneriani missionarii quotidianis in necessitatibus uterentur. Quanta hinc animarum messis collecta sit, annuae provinciae litterae satis superque elloquuntur. [51v] Neque id mirum, siquidem pater Bernardus in vehementis eloquentiae praesidio addiscebat totum id, quod missionarium apostolicum, populis charum aequae ac venerabilem redderet, in id vel maxime intentus, ut sublimem quandam ideam animis imprimeret de missionum praestantia atque efficacia. Atque adeo cavebat sedulo, ne in se aliquid deprehenderetur, quod rei, quam tractabat, sanctitati vel umbram aspergeret. Quapropter aut oblatas pecunias aut submissa e mensis ditiorum fercula admisit nunquam, duobus vulgaribus obsoniis contentus, nunquam assis aut altilibus utebatur, qua frugalitate et abstinentia effectum est, ut accreverit viri aestimatio, et ex aestimatione animarum fructus, quem unum susceptorum laborum finem sibi constituebat. Hinc illa de patre Bernardo apud externos quosque praestans opinio, qua eiusdem virtutem ita suspiciebant, ut non nisi «Sancti patris» nomine appellaretur, beatumque se quisque diceret, cui eiusdem alloquio frui, beatio rem, cui conscientiae arcana ipsi aperire liceret; quod sibi officium impendi quisque, etiam e prima nobilitate ambiebat. Quin imo maiori etiam testimonio viri fama comprobata est. Quandoquidem mulier, quae se obsidentis mali genii argumenta non obscura praeseferebat, ad patri Bernardi adventum repente modo plane horrifico et supra humanas vires capite, colloque pedibus implexo in orbem intorta atque humi prostrata, demonis insidentis victorem, aut formidare aut venerari visa est. Non rara quoque generosa viri in Deum fiducia, humana spe maius aliquid et ausa

est et obtinuit. Dum imminente variis in missionibus tempestate ceteros omnes, aut dictionis aut supplicationis dilationem suadentes confirmabat unus et post fusas ad Deum preces fidenter affirmabat, commoto coelo nihil turbatum iri; quod cum persaepe, dum praecipue Leobii in nocturna de poenitentia dictione evenit, sub cuius initium cum horrenda coeli fulgura ac tonitrua et imbris ingruentis deciduae insolitae magnitudinis guttae avertere terrore percussam concionem et solvere caepisset, in statione patri Bernardi adhortatione detenti sunt omnes atque tempestatem in adsitos urbi campos late sese effundentem, supra auditores suos quodam quasi imperio suspensam detinuit tamdiu, donec finita dictione et receptis in tutum omnibus, facta veluti potestate coelum pluvia tumidum, ingenti cum impetu sese innocue exoneraret. Et illud peculiare Zagrabiae evenit, quod exorta sub missione tempestate exussoque (!) repente fulmine, prodiens e cubiculo pater Bernardus asseverat fidenter certam domum, quam indicabat et cuius conspectum distantia loci situsque ipse praepediebat, e coelo tactam. Atque non multo post allatum nuntium fidem fecit, eadem in domo christianam filiam civis [52r] cuiusdam, qui invehendae in urbem missioni plurimum obstiterat, fulmine exanimatam esse. Ex his eventis crescebat quidem de missionum sanctitate opinio, pater Bernardus vero exinde non nisi profunda demissione argumenta in se ipso derivabat. Hinc familiare ei fuit publico e pegmate provocare omnes, si qui adessent, male de se, vel missionibus locutos, atque palam profitebatur, se illico eorum pedibus advolutum degenibus deprecaturum, si cui et inscius offensam intulisset. Alias et ardenti oratione Deum deprecabatur et ipsa evocabat e coelo fulmina, ad se eo momento inspectantibus omnibus perimendum, si Deus praevideret, a se vel unicum lethale peccatum reliqua vita committendum. Publicam hanc, tum rerum gestarum tum eximiae virtutis famam domesticis quoque exemplis, dum in collegiis tegeret, confirmabat et augebat. Vehementioris siquidem naturae authorem, quo egregie utebatur in publica vitia, privatim magnanima sui victoria praestanter attemperavit, ut cum animadversa aliorum vel levi offensione ipse conticesceret, captumque a se sermonem silentio ipse damnaret; quin imo offensam, nescio quam socio illatam, ante eiusdem cubiculi ianuam acri et longa flagellatione in se ipso aliquando castigavit. Otii iuratus erat hostis; aut infirmitatibus aut apostolicis laboribus aut sedula ad easdem praeparatione perpetua successione exercebatur, nunquam sine labore aut dolore, persaepe ab utroque oppressus invicto stabat animo, et non nisi labores laboribus addere gestiente. Saeviente hyeme et in carniolicis missionibus deficiente germano auditore, occasionem avidae quaerebat excolendi sancti Parentis asceti religiosa sexus utriusque asceteria, studentium gymnasia, integra quoque

opida atque urbes, quod plurimis in locis Carinthiae, Carnioliae, Styriae aliarumque regionum praestitit, sacras commentationes, piis atque ardore plenis affectibus refertas de genibus proponendo, cum insigni animarum fructu[...]que et Societatis commendatione. Quantum orationi deferet, probavit vel tunc, ut, cum morbo, quo demum oppressus est, non leviter tentaretur, ad chorum tamen adreperet, velatum Numen adoraturus, piiisque per intervalla suspiriis ambitum totum, quo procedebat, impleret. His aliisque virtutibus coelo probatus, cum ad nos delatus esset, ut laboribus atque aetate gravatam valetudinem quiescendo restauraret, stranguria, ut vocant, quae (!) persaepe vexabatur, crudelius insaeviente, neque meatum ullum necessariae exonerationi permitte, inter heroicæ tolerantiae praeclara exempla, qua atrocis dolores aut non persentire visus est aut non curare, omnibus sacramentis munitus post longum atque difficilem agonem prope septuagenarius, et anno initae Societatis 55, expiravit.

[52v] *Elogium magistri Andreae Palicha*⁸⁷

Alter, quem tumulo intulimus, fuit charissimus noster in Christo frater magister Andreas Palicha. Ortum is duxerat Castuae in Liburnia, in ditone collegio nostro Fluminensi subiecta, anno 1715. Anno vero 1733, absoluta iam philosophia, Societati Viennae adscriptus est. Facilem, quam a natura nactus erat indolem facile in tyrocinio imbuat sanctoribus principiis, cereamque ad omne bonum animam ita efformavit, ut impressam semel virtutem nunquam deinceps ammitteret. Ex tyrocinio magister ad nos delatus nullam aliam sollicitudinem ac curam admittere visus est, quam ut iuventutem disciplinae suae demandatam, quam optime, tum literis tum pietate erudiret. Certe laboriosi huius muneris partes omnes ita implevit, ut etiamnum apud memores iuvenum animos magistri sibi charissimi recordatio cum laude versetur, quin imo constans fuit apud maioris etiam aetatis et nobilitatis viros opinio, sub tali institutore non nisi praeclaras in spes iuventutem adolescere. Neque in schola solum, sed domi quoque illibato vitae candore innocuisque moribus, aequalibus suis aequae ac superioribus se quam maxime commendavit. Hilaris equidem semper vultus et nescio quam amoenitatem praesefrens, tranquillitatem animi abunde contestabatur. Promptitudo in exequendis maiorum imperiis, observantia minorum etiam legum, simplicitas minime fucata, amor solitudinis, morum compositio, mansuetudo et tenera quaedam in divam Dei Parentem pietas; tum ingenii

⁸⁷ Palicha, Andreas, * 18.11.1715 «Liburnus Castuanus», SJ 17.10.1733 Vienna (Austria), † 07.11.1738 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1136.

praestantis specimina, quae in scholasticis experimentis exhibuerat, spem certissimam faciebant, futurum aliquando, ut in virum evaderet, qui Societati quam maxime probaretur. Dispositus subinde Varasdinum ibidem tympanitidem contraxit, quam dein ad nos reversus, ut humanitatem doceret, usque adeo longi itineris molestiis aggravatam attulit, ut consumpta omni arte medicorum oppressus sit. Itaque ex itinerario curru ad lectum translatus, sensit procul dubio hanc sibi fore ultimam arenam, in qua pro coelo decertaret. Quare exercuit illico virtutes illas omnes, quae homini brevi morituro et necessariae sunt et oportunae. Certe animi tranquillitas et invicta tolerantia spectaculo fuere domesticis omnibus, quandoquidem divinae voluntati undequaque consentiens tanta constantia de morte sibi imminente loquebatur, ac si de alieno periculo, ita de morbis vi, ac si in afflicto ac prope sensibus destituto corpore alius quispiam lanqueret (!). Ita demum moriendi necessitatem sibi nunciatam accepit, ac si id unum praestolaretur, quin ipse ingenti animi praesentia [53r] sacerdotem delegit, qui sibi ultima officia praestaret, atque in sacramentorum extrema susceptione vocem ipse praeoranti constanter accomodavit ac denique agone placidissimo defunctus, quinta novembris tertio quadrante ad nonam vespertinam innocentem animam suo reddidit Creatori.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

1739

Numerus personarum

Collegium Goritiense hoc anno censebat socios unum et triginta, hos inter sacerdotes duodeviginti, magistros sex, coadiutores temporales septem.

Administratio sacramentorum

Horum res gestas ad posterorum memoriam historiae consignaturus a tribunali poenitentiae initium facio; in hoc cum sacerdotes nostri non modo festis, sed etiam profestis diebus ad altum saepe meridiem assisterent, fructum retulerunt uberrimum, qui in proximorum salutem, quam unice quaerebant, redundabat; nam et odia dissidentium sublata et pravi habitus depositi et peccandi pericula amota et rerum inique surreptarum atque diminutae alienae famae reparatio et imperata et facta. Quam vero frequentes animae suae ulcera, remedium petendo, nostris aperirent, facile erit conicere vel ex eorum numero, qui per huius anni decursum in ec-

clesia nostra sese eucharistico pane refecerunt; quamvis enim bene multi, posteaquam in nostrorum aures et sinum peccatorum sordes eiecissent, in alienis templis ad mensam eucharisticam accederent, in uno tamen nostro templo distributae sunt affluenti populo particulae consecratae 19.000. Maiores vero cum a nostris tum ab exteris mystis consumptae 12.000.

Praedicatio evangelica

A verbi divini preconibus de more aliorum annorum ad frequentem concionem seu italico seu carniolico idiomate cum fructu peroratum est in ecclesia nostra, uti et in alia quoque nostra Sancti Ioannis per quadagesimam quot dominicis diebus germanice dixit sacerdos noster cum fructu audientium et satisfactione, quem aemulatus eloquentiae magister a paschale ad septembrem usque quavis tertia mensis dominica et beatissimae Matri festis diebus ad frequentem germanici idiomatis gnarum auditorem cum diceret et avidè audiretur, copiosum quoque operae suae pretium tulit. Syntaxeos⁸⁸ item magister, eloquentiae suae non novum specimen daturus, apud sanctimoniales divae Ursulae divo Augustino eruditam panegyrim adornavit; bis poëtae quoque, et alter [53v] magister semel dixit de laudibus beati Andreae Caciola apud reverendos patres conventuales, cum solemne triduum haberent pro eiusdem inter beatos relati festivitate, quo eodem triduo religiosissimi hi patres non nisi nostros ad solemne sacrum habendum mistas evocarunt.

Catecheses

Bini sacerdotes christianam doctrinam explanarunt tenero et rudi populo, alter ad sanctimoniales divae Ursulae, alter in templo nostro. Posterior duo peculiaria refert: unum, quod adolescens, cum forte catechesi interesset et dementiam eorum describi audiret, qui peccata sacrilego silentio, verecundia victi, in tribunali poenitentiae reticent, ex templo ad catechistam accurrerit et peccatum, quod diu dissimulaverat, inter signa poenitentis animi magno suo bono confessus sit; alterum, quod puellae numero 14, christianam, quam in nostro templo doctrinam hauserant, in parochiali deinde publice declamarint, ea omnium approbatione, ut complures, atque ipse illustrissimus loci parochus asseruerit, has esse chatecheses profecto dignas, quae avidè ab omnibus audiantur.

⁸⁸ *In soprilinea sostituisce humanitatis depennato.*

Charitas erga proximum

Nec solis templorum cancellis nostrorum zelus coarctabatur, privatis quoque, iisque familiaribus atque domesticis colloquiis proximorum commoda et salutem procurarunt, ut nulli parcentes labori seu impendio, pluribus, in egestate praesertim constitutis, solatio perinde atque subsidio quacunque diei hora, atque etiam intempesta nocte, essent. Certe sacerdotis nostri secundum Deum zelo et dexteritati debet homo ille, qui in annos aliquot adeo peccatis obduruerat, ut neminem admitteret, qui saniora consilia suaderet, professus de pro hoste habiturum, quicumque hac super re sibi negotium (!) faceretur. Cum in cassum religiosi etiam viri in emolendo obdurato corde laborassent, noster, re audita, ad hominem invisit, cui, cum res tulisset, multa dixit, ut in se rediret et ad periculum animae adverteret; tunc quidem omnem illi zelosi viri operam lusit, sed tandem victas dedit manus calamo expressis rationum momentis, quas sibi ore proferri amplius non sustinebat; cum enim operarius noster aditum ad ipsum secundo quaesisset, oclusum⁸⁹ reperit; per literas ergo hominem iterum iterumque tentat, nec destitit, quoad tandem, quam respuebat animae suae medellam admiserit.

Conversio calvinistae

Quidem zelo et charitatem (!) nostrorum plurimum debet Iacobus Sandri, iuvenis 16 annos natus inter Grisones, ubi a suis calviniana haeresi⁹⁰ imbutus, secutus est in has terras eiusdem sectae hominem, qui in hac urbe [54r] aliquot ab hinc annis domicilium habet. Huic ergo cum ab obsequiis esset Iacobus noster atque domi suae multa videret, a quibus innocua mens abhorrebat, in animum induxit fuga se subducere et catholicam religionem profiteri. Nec diu anceps haesit, sed quam meditabitur (!) fugam arripuit, ad suae tamen constantiae maiorem commendationem semel atque iterum retractus, a domino suo rem, quae erat, suspicante, in vincula est coniectus. In his angustiis, cum ignoraret aliud, vocem inter ploratus dedit, quae a praetereuntibus in platea audiretur. Nec frustra, nam catholicus adolescens, cui uni aliquando mentem suam Iacobus unice aperuerat, cum fortuito propter eiulantis domum graderetur, in memoriam revocat consilia, quae ab amico pridem acceperat, ad iudicem properat et efficit, ut a vinculis, quibus religionis causa arctabatur, liber abire iuberetur. Nec mora. Ferreis compedibus solutus dimittitur et ad collegium properat, libertatis aequae

⁸⁹ Oclusum *preceduto da hoc depennato*.

⁹⁰ *Preceduto da haeresi depennato*.

suae, atque salutis asyllum. Hic confestim exceptus veste induitur, cibo corporis et animae pascitur ac denique mysteriis fidei abunde instructus in templo nostro haeresim, quam ignarus hauserat, publice eiurat. Hodie etiamnum nobiscum agit, quoad ipsi provideatur, probitate morum charus omnibus, nostris ad aram facientibus minister assiduus.

Solemmitates templi

Sicuti vero toti erant operarii nostri in promovenda pro viribus aliorum salute, ita vel maxime in augendo sanctorum atque ipsius Sancti sanctorum, ad cuius maiorem gloriam omnia dirigunt, cultu et religione. Certe in festis praecipuis solemniter exigendis nec sollicitudo defuit nec impendiis parsum est. Die circumcisionis Domini solemnem missam habuit illustrissimus et reverendissimus dominus comes, loci parochus⁹¹, panegyrim religiosus ordinis seraphici patrum capucinatorum. Divo patriarchae Ignatio panegyrim instruxit, omnium plausu exceptam, perillustris dominus Antonius Brignoli⁹², ad aras operante admodum reverendo patre Hyeronimo Purgstall, excellentissimi comitis locumtenentis nostri germano fratre. Thaumaturgum Indiarum Apostolum e suggestu multis laudibus extulit admodum reverendus pater Iosephus Gorzer⁹³, ordinis sancti Dominici celebris ecclesiastes.

Congregationes:

Congregatio nobilium

Nec segiores erant quaternae sodalitates nostrae in cultu tutelarium suorum promovendo, nam et utraque scholarium sodalitas et utraque externorum, nobilium una, civium altera, magno apparatu et pompa solemnes habuerunt dies suos. Congregatio nobilium sub titulo in coelos Assumptae Virginis cura et impendiis sui praesidis nobilem ac novam formam induit,

⁹¹ Il già citato Giuseppe Coronini.

⁹² Brignolli, Antonius Hieronymus Josephus, * 1694 Gorizia (Italia), † 23.03.1766 Farra d'Isonzo (Italia). Nel 1716 immatricolato a Graz (Austria) come «Italus, Goritiensis». Cfr. Andritsch IV 26: 1716/3. Ascritto alla nobiltà goriziana (03.09.1737), sacerdote, dottore in teologia e futuro parroco di Farra (1742), carica che ricoprirà all'atto delle visite compiute da Carlo Michele d'Attems nei territori dell'arcidiaconato di Gorizia, nel 1753 e nel 1765. Cfr. Morelli III 75; Schiviz 1904 91; Bertotti 89; Malni Pascoletti 87; Atti 1, 200 e Atti 4, 240.

⁹³ Gorzer, Iosephus O. P. Di nobile famiglia gradiscana, aggregata alla nobiltà di Gorizia in seguito alla riunione delle due contee (1754). Cfr. Morelli III 75.

decem scamnis ex solida nuce in ea illatis, quae eleganter incisa locum mirifice ornant. Quod vero praecipuum est, [54v] multis novis, iisque nobilissimis capitibus aucta, externo decori internam, eamque meliorem formam induit, et ab ampliore conventuum frequentia tum a verbo Dei, quod excellentissimis et illustrissimis sodalibus cum satisfactione et fructu uberrime communicatur.

Congregatio civica

Annuntiatae ab angelo Virginis civium sodalitas, tercentos ferme sodales complexa, a priorum annorum fervore nihil descivit, cum et dominus (!) in privatis conventibus, et exercitio bonae mortis assignatis diebus in publico templo ad pietatem incenderetur: assignatus est hoc anno certus sodalium numerus, qui per vices aegrotos inviseret et pro viribus iuaret, eos praesertim, qui per longiorem morbum in eum statum lapsi sunt, in quo, unde vitam tolerarent, ipsis non suppetebat; hos enim tum suo tum ab aliis corrogata aere, dum potuit, in vivis retinuit, mortuos vero solita pompa sepelivit, quorum cum duodeviginti vita functos per anni huius decursum desiderasset, totidem albo suo novos sodales inscripsit. Ad defunctorum subsidium in templo nostro lugubre cenotaphium erexit, sex et sexaginta sacris atque solemnibus requiem parentavit.

Congregationes studiosorum

Congregatio maiorum scholarium cum plura alia de more aliorum annorum egit tum illud praecipue, quod ad exemplum aliorum pulchro ordine alternis cuiusque mensis dominicis ad eucharisticam mensam accesserit, quam congregatio minor, deinde sub «Credo» civica, accensis cereis sequebatur. Commune illud omnibus fuit, quod publice magistratum suum renovaverint et de laudibus magnae Matris orationem dixerint.

Supplicationes

Civica ipsa die, in quem ex ritu romano transtulerat annunciationis solemnitate supplicationem primam habuit per civitatis compita, ductore neomista, ad quam amplius condecorandam etiam urbis primores accesserunt; alteram, ut vocant, peregrinationem, eduxit ad sanctuarium quoddam Dei Matris extra urbis pomeria; tertiam, eodem ritu ad celebre sanctuarium Deiparae Castagnavizam educendam, perpetuus imber dispavit. Memoria quoque digna est gemina supplicatio, scholarium una in quadragesima ad

Divum Petrum, quae eo fructuosior extitit, quod praesides in certis stationibus de mysteriis Dominicae (!) passionis ad quiescentes per intervalla sodales verba fecerint. Secundam habuerunt sub exitum scholarum ad aedem beatissimae Matris, ut, pro emenso feliciter anno scholastico, Deo optimo, ipsique Matri sanctissimae grates persolverent.

Bona opera sodalium

Omissis communibus pietatis officiis, illi inter sodales non vulgarem laudem merentur, qui seu piis consiliis [55r] seu etiam incusso metu effecerunt, ut alii quoque ab illicitis abstinerent. Pietatis zelo exceluit ille, qui, cum reliquis ingenio emineret, operam suam illis promisit, qui secum ad templa inviserent (!) atque aliis piis officiis se darent. Alius in memoriam patientis (!) Domini scrupolos calceis imponebat, alius a vino deliciariorum obsonio abstinuit, alius duas integras noctis horas, quae Asumptam in coelos praecesserat, flexis humi genibus in eius honorem exigit; et alia id genus.

Exercitia sancti Parentis

Verum, quo amplius sodales nostri ad pietatis studium curandamque salutem animae suae excitarentur, per verni ieiunii tempus piis sancti parentis Ignatii exercitiis exculsi sunt a sacerdote nostro, eo profectu, ut iucundum fuerit in eos intueri, qua oris totiusque corporis conformatione angelicam quandam modestiam egressi spirare videbantur.

Seminarium

Contubernales seminarii Werdenbergici, seorsim a reliquis scholis, inter domesticos parietes iisdem meditationibus exculsi sunt religiose et fructuose; denique quoque dominicis diebus in privato suo sacello xaverianam devotionem habuerunt. Censuit seminarium hoc adolescentes 55, ex quibus alumni 23, reliqui, praeter binos praefectos, suis sumptibus alebantur. Inter eosdem praeter perillustres et nobiles complures, barones et comite (!) 6. Ex his unus Societati nostrae adscriptus est, duo alii capucinis aggregati, duo item inter saeculares ad sacerdotium promoti. Bini ex illis, qui philosophiae curriculum emensi sunt, theses sub eleganti Augustano emblemate, egregia haustae doctrinae laude, propugnarunt; inter reliquos eminuit perillustri dominus Henricus Fragner, Austriacus Viennensis, qui philosophiam suam divo Ioanni Baptistae, seminarii tutelari patrono ipsique seminario inscripsit. In domestico theatro luserunt seminaristae «Annibalem Carthaginensem»

semel atque iterum, coram nobilissimo spectatore, biis (!) item ludicra actione auditores recrearunt, semper cum ingenti acclamatione. Oeconomia praecipuae huius domus emolumenta sunt, quod colono uni murum erexerit et alteri bina cubicula excitaverit. In celarium ad utilitatem non modicam novos sumptus fecerit, hortum quoque nuper coemptum muro, a fundamentis erecto, cinxerit, tellam lineam pro septem et quadraginta paribus lintheaminum curarit, ac demum notabilem investitionem fecerit in Morar, pago non multum a nobis distante (!).

Scholae maiores

Superiores scholae [...] auditores numerabant 133⁹⁴, solitum reliquorum annorum cursum denuerunt (!). Metaphysici 31 ad finem usque in suo labore durarunt, quorum 6 sub Augustanis emblematis haustam philosophicam doctrinam [55v] in publicam lucem eduxerunt, quos inter praecipua memoria dignus is, qui elegantissimam divi Francisci Regis iconem cum sua philosophia illustrissimo et excellentissimo domino Wenceslao Sacri Romani Imperii comiti a Purgstall, incltyti comitatus Goritiensis locumtenenti, dicavit. Logici proëmium suum, approbante frequentissimo auditore, sub icone Viennae exculpta sustinuerunt, defendente perillustri domino Alexandro Periello, Austriaco Viennensi.

Minores

Scholas inferiores, qui pietate et literis graviter imbuebantur, frequentarunt discipuli 263, in quibus numerantur comites 12, liberi barones tres, perillustres 12 cum magna turba nobilitas titulo gaudentium. Rhetores quinques, quater poëtae declamarunt cum laude; suprema grammatices classis heroicam aulae cum eremo commutationem in «Sylvio et Alcindo», ex libro octavo Confessionum sancti Augustini desumptam; media eximiam filiorum in matrem pietatem in «Aydono Japone»; infima Crucifixi amorem, de⁹⁵ ira triumphantem, in sancto «Joanne Gualberto» in theatrum producere; elementaris «Dialogum Pontanianum» in dramatis locum substituit. Acclamatum est omnibus a numeroso et nobili spectatore, in cuius praesentia lectus quoque fuit catalogus eorum, qui in arena literaria victores praemiis donari aut his proxime legi meruere. In praelectionibus nova docendi methodus, quantum fieri potuit, observata est, caremus enim hic

⁹⁴ Cum auditores numerabant 133 *in soprilinea*.

⁹⁵ De *preceduto da Dei depennato*.

loci opere scholastico, verum pro rhetoribus et poëtis ipsum e Germania opus advectum et in usum introductum fuit.

Res oeconomica

In accessione rei familiaris collegium numerat novalia, facta in territorio Jordanensi, pluribus millibus vitium et olivarum plantanda, quae facile duo dolia generosi vini promittunt. Recuperata etiam est decima Gojazensis, olim alienata, posthac reditus auctura collegii. Evictum item est apud inclytum comitatum, ut error, quo collegium a 90⁹⁶ amplius annis ad plus solvendum, quam aequum erat, cogebatur, in libro provinciae correctus sit atque adeo diminuta est impositio, quotannis pendi solita. Ecclesiae filiales parochiae Sancti Petri, collegio propriae, diversis, iisque novis ac integris⁹⁷, apparamentis sacris, linea suppellectile, aliisque rebus abundantius provisae sunt, Pezensis etiam ecclesia nova ara marmorea, expensis rhenensibus 260, uniter⁹⁸ collegii erecta gloriatur. In collegio superioris ambitus cubiculorum fenestrae, antiquis inutilibus reiectis, novae omnes suffectae sunt, cubaculaque nonnulla ad commoditatem religiosam arculario labore instructa. Demum accesserunt duae novae fabricae, pro colonorum usu in Prestau erectae, expensis circiter 600 florenis.

Bibliotheca

Bibliotheca etiam nova incrementa accepit, aucta sex tomis patris Gretsheri, sexto et septimo⁹⁹ Baronii, decimo quinto et decimo sexto Bolandistarum, primo et secundo operum patris Suarez¹⁰⁰. [56r] Atque haec sunt, quae cum reliqua provincia operae nostrae communicanda putavimus, Deum optimum precantes, ut conatibus nostris maiora postmodum de coelis ad nominis sui gloriam incrementa tribuat.

Gemino funere sub exitum huius anni in collegium nostrum mors saeviit, cum nobis geminos viros e vivis eripuit; alterum aetate florentem, alterum

⁹⁶ 90 *corregge* 60.

⁹⁷ Iisque novis ac integris *aggiunto da altra mano in soprallinea*.

⁹⁸ Rhenensibus 260, uniter *aggiunto da altra mano in soprallinea*.

⁹⁹ Et septimo *aggiunto da altra mano in soprallinea*.

¹⁰⁰ Suarez, Franciscus, * 05.01.1548 Granada (Spagna), SJ 16.06.1654 Salamanca (Spagna), † 25.09.1617 Lisbona (Portogallo). Cfr. DHCJ 3653-3656; Koch 1716-1718.

meritis et annis gravem ac coelo iam maturum, utrumque sacerdotem et quator (!) vota professum.

Elogium patris Ernesti Codelli

Prior est pater Ernestus Codelli, natale solum idem habuit, quod tumuli, Goritiae in lucem editus anno 1661, ubi cum humanioribus literis abunde fuisset imbutus. In Societatem nostram est admissus eandemque 12 novembris Viennae ingressus. Emenso laudabiliter tyrocinii biennio philosophiae et interposito aliquo in docendis humanioribus annorum intervallo, condiscendae theologiae applicitus, in labore ea felicitate et ingenii approbatione perstitit, ut arctiori vinculo secunda februarii 1696 quator (!) vota professis sociari sit promeritus. Informandae minori iuventuti Goritiae et Tergesti magister datus, nulli parcebat industriae aut labori, quo eidem teneram pietatem cum literis instilaret, eo eventu, ut multo post non pauci faterentur sibi pias praxes in adulta etiam aetate in usu fuisse, quas olim magno animae emolumento ab institutore suo hauserant. Cum ita praeluderet proveciori aetati, mirum non est, si, exacto tertiae probationis anno, habendis concionibus applicatus in apostolico hoc munere cum laude et dignitate versaretur; certe insignem viri eloquentiam, ingenii quoque acumine sublimem, tam in privatis ad socios adhortationibus quam e suggestu publico pro concione¹⁰¹ dicentem suspeximus, cum semper tum maxime aetate provecum, dum e fractis aut flaccescentibus corporis viribus florentis aetatis fervor et spiritus erumpebat, quamvis enim ab annis compluribus a dicendi munere abstinuisset, quae tamen se per intervalla obtulit, occasionem avide arripiebat, ea gestientis animi voluptate, ut dum diceret, extra se abripi videretur, eo etiam felici eventu, ut multa in melius conversorum hominum exempla aliquando longo catalogo recenseret, quae utinam distinctius ad nostram notitiam pervenissent. Sed vir zelo plenus Tergesti vel maxime campum amplissimum nactus est colligendi fructus uberrimi, cum sodalitatem, nobiles aequae ac cives promiscue complexam, praesidis nomine regeret, cursu non interrupto annorum duodeviginti: in hoc ille munere ita sibi sodalium animos devinxerat, ut, dubii de rebus suis, ipsum unum consulerent dissidentes aut peterent arbitrum aut paterentur. Nec ulli unquam defuit vir laboris, pacientissimus pro ea charitate et sollicitudine, qua ardebat iuvandi omnes, tametsi una cum eo munere, et ministrum ageret et scholis praefectus invigilaret et rei oeconomiae seminarii, per id [56v] tempus nondum iuvenibus accomodati, praeset;

¹⁰¹ Concione *corregge* concionem.

sed quotquot¹⁰² ad se accurrerent studebat¹⁰³, saepe etiam supra poscentium vota, singulis levamini esse. Testantur amplissimam patris Ernesti charitatem cum alii tum maxime rerum inopia pressi atque aegroti et in extrema vitae periodo cum morte luctantes; his enim, ut bene adesset ad quos diu noctuque evocabatur, varias, easque perutiles praxes conscripsit, quibus rite ad exitum pararentur; illos vero multis modis iuvabat, quibus aut egestatem arcerent aut aequius tolerarent, ut integrae familiae ad mitionem fortunam a summa inopia traductae et ingenuae puellae acceptam dotem patris Ernesti charitati debeant, qui ut ipsis eatenus prodesset, sese mirifice in opulentum animos insinuabat. Postremis, quos vixit, annis moderando nostrorum spiritui praefuit Flumine, Tergesti, Labaci ac tandem Goritiae, durassetque in officio nisi provida moderatorum cura, emeritum senem, vitali calore magis magisque in dies deficientem, in alterum iam annum omni labore levandum duxisset, ut propterea doleret unice vir optimus se Societati inutilem esse. Non modo hac postrema, sed (quod mirum videri potest) per omnem retro aetatem, qua totus erat in agendo cum proximo, per impensa ipsi charitatis obsequia, totus erat cum Deo coniunctissimus per assiduum precandi studium, non illi satis praescriptum a Societate meditandi et ab ecclesia orandi pensum, piis libellis onustus identidem ad chorum itabat, ubi genibus flexus inter suspiria Deum precabatur, ubi, cum horas integras exigeret, aegre alio sese abripi, nisi ad Dei proximorumque causam, patiebatur, ex qua cum Deo coniunctione et consuetudine illud in lucris habuit, ut nihil nisi de Deo aut cogitaret aut loqueretur. Postremus morbus illi aetas ipsa fuit, una tamen ante mortem hora haemyplexia correptus est, atque sacro ceromate inunctus undecima novembris post horam nonam vespertinam in nostrorum comprecantium corona innocentem animam Creatori suo redidit.

*Elogium patris Nicolai Pillepich*¹⁰⁴

Alter, cui exeunte iam anno parentavimus, fuit pater Nicolaus Pillepich, Flumine Sancti Viti primam lucem aspexit, ubi, cum per plures annos institisset, ut inter nostros admitteretur, Neostadii denique, cum ad praesidem provinciae festinaret, voti compos factus in Annea (?) domo inter tyrones Societati nomen dedit anno 1722, eandemque, hoc ipso anno quatuor

¹⁰² *Preceduto da quotquot depennato.*

¹⁰³ *Studebat corregge studiebat.*

¹⁰⁴ Pillepich, Nicolaus, * 09.09.1704 «Liburnus Fluminensis», SJ 21.01.1722 Wiener Neustadt (Austria), † 27.12.1739 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1223.

solemnia vota professus, arctius [57r] amplexus est, cum philosophiae et theologiae curriculum eo labore et respondente fructu confecisset, ut utramque propositis publice thesibus cum laude tueretur. Docuit magister Varasdini et Zagrabiae, tum, peracto tertiae probationis anno, quinque Ecclesias illyrico idiomate proximorum salutem promoturus perexit, dein Zagrabiam reversus rhetoribus eloquentiam instilavit, nulli parcens labori, ut eos et christianis moribus aprime imbueret et oratores formaret. Sub anni superioris initium, ad aperiendum auditoribus suis Aristotelis organum ad nos missus, ea contentione provinciam suam aggressus est, ut partes omnes praestantis atque assidui professoris impleverit, atque vel inde maiora indies in pietate et literis professoris amantissimi discipuli incrementa facerent. Certe amorem, quo eum prosequerentur et multis aliis destati sunt et ardenti voluntate eius, si fieri possit, vitae prorogandae; tum communi consilio ad sanctuarium, divae Matris in monte Castagnevizensi erectum, ea de causa peregrinationem susceperunt. Sed Dei voluntas fuit, ut illi institutorem suum, nos florentem aetate socium, et qui maxima quaeque promittebat, naturae et gratiae donis egregiae instructus, amitteremus, arcanus calor, viscera omnia depascens, virum hunc egregium ad extrema deduxit, quem plurimum etiam medicorum vis superare [non] potuit. Eluxit per omnem vitam in patre Nicolao accurata regularum observantia, peculiaris cubiculi et silentii custodia, paupertatis et obedientiae exactissima cura, muneris sui exequendi maxima sollicitudo, ut ideo campanae signum ad scholam evocantis, quod ad ianuam praestulabatur, praevenire asueverit; a suis, dum privatos circulos haberent nunquam evocari se passus sit, pervigil discipulorum moderator; multus essem si narrationem instituere vellem eius in superos, sanctos praesertim tutelares et sanctissimam Dei Matrem pietatis, quae nobis se protitit (!), tum in eius moribus tum in schedulis, ad memoriae subsidium conscriptis. Eos certe et magno pietatis sensu colebat et ieiuniis aliisque corporis afflictationibus demerebatur. Cum naturam ferventiolem fuisset nactus, motus omnes ita componere studuit, ut ab ea et merita in coelum praemitteret et magnam sui aestimationem sibi pepererit. [57v] Postrema aegritudo magna eidem apud Deum merita comparavit, a qua ipse dolores adeo acerbos tulit, ut nemo esset, qui non indoleret. Octiduo prius, quam animam exhalasset, omnibus morientium sacramentis munitus, reverendo patri rectori pro impenso sibi charitate et cura gratias egit, omnesque circumstantes rogavit, sibi suos defectus ignoscerent, ac demum, in camino ignis ardentis instar auri purgatus, ad coelestem patriam, ut spes est, vigesima septima decembris circa mediam tertiam pomeridianam transiit.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

1740

Numerus personarum, administratio sanctorum sacramentorum

Goritiensium sociorum, quorum 17 sacerdotii religione venerandi, 6 tenerae iuventutis magistri, oeconomicae rei administri septem, elapso proxime anno reparatae salutis supra millesimum septingentesimum quadragesimo censebantur, praeclare gesta enarraturo insignis animi modestia pia obstinatione omne prope modum laudis argumentum subripuit. Nec aliud, quamvis omni e vicinia confluenti in templum nostrum populo serum in meridiem singulis festis profestisque diebus benignas praeberent aures, posterorum memoriae commendari voluit.

Quam nonnullos, aetate vitiisque sacrilego silentio complures per annos accumulatis graves, suavi tandem divini sermonis efficacia percultos, integram animi consecutos pacem, ubi tanto pressam noxarum pondere conscientiam sincera sui patefactione deonerassent; inveteratam prolibus praesertim imprecandi consuetudinem abolitam; medicaminum magicorum in locum substitutam sanctiori vicissitudine uberiorique fructu aquam divi patris Ignatii nomine consecratam; persuasum denique pluribus ut sacrae sese mensae convivas frequentius sisterent, quo et factum ut 18.000 (...) angelorum panis solo nostro in templo distribueretur, trecenties vero supra octies millies incruentum Deo sacrificium offerretur.

Conciones

Oratores sacri, sive italico sive carniolico idiomate pro more sacris dictionibus audientium animos inflammarent, copiosissimam semper concionem ab ore pendentem plaudentemque habuere. Illud singulare, quod cum nobilissimi comitatus huius proceres clementissimo principi suo, augustissimo imperatori nostro Carolo VI, summo omnium subditorum dolore nuper e vivis erepto, in parochiali templo ultima fidelitatis suae iusta persolverent. Veteranus e nostris, celebratissimae apud omnes facundiae caesareus orator, lectissimum auditorem et defuncti caesaris encomio et factae a nobis iacturae amplitudine permoverit adeo, ut non deessent, qui copiosis lacrymis acerbissimum fidelissimi animi sensum testarentur; [58r] oratio ipsa typis danda quoadusque legentium oculis obversabitur, tanti caesaris memoriam nunquam sinet oblitterari.

Catecheses et charitas in proximum

Christianis praeceptis copiosam pueritiam excoluere bini: in nostro unus, alter in divae Ursulae sanctimonialium templo, sed et extra ordinem a strenuo soluti, alieno curatore per sacrum verni ieiunii tempus vagi errantesque per compita pueri, ad Sancti Ioannis templum praemiorum spe allecti, et sacrum obire confessionis mysterium et coelesti sese communire patulo sunt edocti; horum non paucos et aetatis et iudicii lege, quibus hoc duntaxat anno persuasum est, ad divina mysteria accedere multo abhinc tempore oportuisset. Eiusdem solerti charitate effectum est, ut conventuum familiarium tempore, quo aliae fructu copiae bonorum insuper iacturam faciunt, matrona quaepiam e prima nobilitate, sanctiori consilio pro misellis stipem sollicitet, magnum inde meritorum lucrum reportatura; sanctae porro usurae pretium Patri nostro reddat in egenos, ob rerum penuriam magis quam morborum vehementiam letho proximos, distribuendum, qua sancta industria et aegrorum animis patri benefico mirum quantum patentibus et laborantibus inedia corporibus salutem attulit.

Conversio luthericolae

Sed et pravis Lutheri opinionibus unus a teneris imbutus, orthodoxam catholicae religionis veritatem agnoscens, ad imperium Romanae Ecclesiae, repudiatis falsis dogmatibus, est reductus.

Solemnitates templi

Festi dies, quos praecipua orbis christianus religione veneratur, quosque singularis titulus Societati reddidit proprios, summa nobilitatis aequae ac confluentis undique populi frequentia, selectis amoenissimorum instrumentorum vocatione concentibus, splendido totius templi ornatu sunt celebrati. Primus anni nomenque Societatis referens dies illustrissimum et reverendissimum dominum, dominum Antonium Sertorium liberum baronem del Mestri, loci huius archidiaconum ad aras pontificem, una et illustrissimos comitatus huius deputatos pluresque primae nobilitatis proceres, eo, quo par est decore, religiosae mensae convivas habuit. Sancti Parentis nostri, festa luce, apparatus pompa, rem divinam fecit illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Doimus Sacri Romani Imperii comes de Frangipan¹⁰⁵, praepositus

¹⁰⁵ Frangipane, «Doimus comes de. Sacerdote», risulterà parroco di Porpetto (Italia) nel 1753. Cfr. Atti 1 237.

in partibus¹⁰⁶. Divi vero Indiarum Apostoli, quem, ob impetratam a malo epidemico immunitatem, indicto pridie ieiunio, urbs tota vetus, suum votum exsolutura, grata colit, honores magnis indies crescunt additamentis. Solennis eius memoria novem ante festum diebus ardentissima in sanctum hunc religione, quam binis adhortationibus, qui e provincia Romana apud nos hospes degit, e suggestu commendaverat, habita. Deducta ex paroecia in templum nostrum, nequidquam obnitente imbre maximo, supplicatio ad aram summam, ab apice ad mensam peristromatibus utrumque imaginis latus stipantibus exornatam, 108 candelis pulcherrimo ordine pyramidum in morem dispositis, collucentem augustissimi ritu ipse reverendissimus et illustrissimus dominus, dominus inclytæ huius civitatis parochus e comitibus Coronini, sacris est operatus.

Ne vero imposterum vel in minimo tanta in sanctum hunc orbis Thaumaturgum pietas minueretur, singularis sacerdotis nostri industria effecit, dum 100 rhenensium summam idcirco in foenore positam, ampliavit.

[58v] *Congregationes*

Urbs demum tota, suas in classes distributa, diversis sub titulis beatae Virginis Mariae festos dies non minori pompa quam religione habuit celebres: sive e immaculatum Virginis ortum solenni iureiurando profiterentur congregati, sub Deiparae in coelos Assumptae patrocinio nobilissimi proceres; sive sub Annunciatae, solenni per compita supplicatione, novemque ante Christi Domini nostri Servatorisque natalem diebus, cantatis passionis in morem evangelio Virgineisque laudibus viam Domino in cor suum parent cives; sive Purificatae Nataeque uterque studiosorum coetus honores promoveret; sive denique nobilitati mixtus senatus populusque Goritiensis Bonae mortis, Agoniae Conversationisque Iesu, Mariae Joseph conventus cogeret, nihil penitus a laudatissimo priorum annorum fervore remiserant.

Congregatio maior studiosorum

Hos tamen inter maiorum studiosorum sub Purificatae Virginis nomine gloriose militans coetus sodales suos et a pietate et ab ardentissimo propagandi virginei cultus studio magnopere commendat: sanctum quippe plurimi nullo non die¹⁰⁷ divino amore magistro novum invenire obsequii

¹⁰⁶ Intendi: in partibus Imperii.

¹⁰⁷ Die *preceduto da tempore depennato*.

genus, quo gratos se tantae Matri filios demonstrarent; non illius unquam transire effigiem, quam tenero affectu non salutarent; non dimittere rudes, quos vitae christianae praecepta, sincerum in Virginem sanctissimam amorem, colendique praxes qua verbo qua exemplo non edocerent. Erant alii, qui sabbathinos dies refectioe unica, solo pane alii, alii sine omni penitus cibo potuque, non pauci tres insuper hebdomadae dies lacticiis cupediisque penitus sibi interdicens, solo Virginis amore pasti transigebant. Nec deerant, qui toto saturnalium triduo pane solo et aqua innocens reficerent corpus, quo flagris ciliciisque in illud gravius desaevirent, hac vero severissima in se animadversione divinae auxilium gratiae impetrarent aliis, quos peccandi occasionibus sese norant dedisse praecipites.

Supplicationes

Supplicationes suo nomine eduxit binas accedente semper minorum studiosorum sodalitia: et primam quidem ad Divi Petri annexam collegio paroeciam feria ante passionis dominicam sexta; substitere singulas ad stationes sodales parthenii, et iam latino iam italico sermone praesides suos Dominicae passionis mysteria exponentes non sine intimo, Servatori suo compatiens animi sensu auscultabant; alteram vero sub anni scholastici finem ad celebre beatae Virginis Gratiarum in colle Castagnavicensi Matri odaeum, ubi appensis candelis 12, quo poterant fervore maximo pro receptis toto anno beneficiis gratias retulerunt.

Eiusdem incrementa

Sed et addidit¹⁰⁸ sacrae suppellectili ornamenta quamplurima: venustissimum inprimis floribus aureis argenteisque serico intextis, ut vocant, tabernaculum, recipiendo in supplicatione theophorica quam hoc anno assiduus imber impediverat, sanctissimo Christo [...] corpori [...] accomodatum statuae¹⁰⁹ ex probatissimo argento, Viennae olim elaboratae splendorem, pristinum labarum, quod sodalibus ceu sacrae militiae gloriosum insigne praeferrere solet, ex integro novum elegantissimumque. Est illud rubro primum holoserico tectum, cuso dein argento undique vestitum, aeneis, auro ignito splendentibus lemniscis suis locis affabre distinctum, quatuor insuper exornatum scutulis, probatissimo ex argento cuspis. Quorum primum sancti Ignatii